
                                              

 

 

Pagina  1 di 5   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL ___/___/____ 

 

Proposta n. 925 del 16/12/2024 

 
STRUTTURA PROPONENTE: IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO AREA 
CHIRURGICA 

 

 

OGGETTO: Adozione percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale per i Tumori 
del Colon retto. 
   

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore, 
Il Responsabile 

del 
procedimento e 
della Struttura 
Proponente 

Dott. Carlo Loris Pelagatti Firma apposta in calce 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n. 8 di Cagliari   
           SI [  ]           NO [X]        DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [ X ] 

    

 
 
 
 

 
 

855913sanjust
Font monospazio
858            23    12   2024



                                              

 

 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO AREA CHIRURGICA 

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale 
n. 10  del 2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 
2016 e di ulteriori norme di settore“; 

viste 

 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito 
l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha 
individuato la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato 
il Dott. Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di 
Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 04/01/2022, con la quale si è preso 

atto della nomina del Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio 

Sanitaria Locale n.8 di Cagliari; 

viste 

 le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19/07/2022 e n. 338 del 09/09/2022, 
con le quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo 
dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14/10/2022, con la quale il Dott. 
Roberto Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria 

Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n.806 del 21/12/2023 con la quale il Dott. Carlo 

Loris Pelagatti è stato nominato Direttore del Dipartimento Area Chirurgica. 

rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale n. 4/61 del 16/02/2023 è stato 

dichiarato conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 

2020, n. 24, l'atto aziendale definitivo approvato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di 

Cagliari con la deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 1.2.2023; 

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”: 

premesso che il Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale (PDTA), come richiamato 

dalla Conferenza Stato-Regioni del 17.04.2019 nel documento “Revisione delle Linee 

Guida organizzative e delle Raccomandazioni per la Rete Oncologica”, rappresenta la 

modalità organizzativo-funzionale più efficiente per la gestione delle patologie oncologiche; 

vista l'Intesa Stato-Regioni n. 16/CSR del 26 gennaio 2023, concernente il “Piano 

oncologico nazionale come documento di pianificazione e indirizzo per la prevenzione e il 

contrasto del cancro 2023-2027”; 

viste le linee guida nazionali ed internazionali (NCCN, AIRO, AIOCC, AIOM), adottate 

come linee guida di riferimento e tutta la letteratura; 

vista la DGR n.38/49 del 17.11.2023 e suoi allegati “Livelli e strumenti della Rete 

oncologica regionale” con la quale l’Assessore ha predisposto l'aggiornamento del Piano 



                                              

 

 

Pagina  3 di 5   

della rete oncologica, i Regolamenti per la composizione e il funzionamento dei GIC (Gruppi 

Interdisciplinari di Cura oncologica) e dei CAS (Centri di Accesso e Supporto), le Linee di 

indirizzo per la progettazione PDTA oncologici; 

vista la DGR n.2/7 del 18.01.2024 con la quale sono stati assegnati gli obiettivi ai Direttori 

Generali delle Aziende Sanitarie regionali per l’anno 2024 e successivamente modificata 

con Decreto Assessoriale n. 14 del 07.03.2024 e n. 31 del 11.11.2024; 

valutato che il tumore del colon-retto si pone in Italia al terzo posto per incidenza negli 

uomini e al secondo per le donne, e mostra varie specificità e criticità nella diagnosi, 

nell’approccio terapeutico specifico, nelle modalità e nei tempi di gestione del paziente; 

considerato che la ASL di Cagliari istituisce un Gruppo Interdisciplinare di Cura (GIC), ai 

sensi della DGR n. 38/49 del 17.11.2023, che si confronta sugli aspetti scientifici e clinico-

assistenziali relativi alla patologia oncologica di riferimento tenendo conto del contesto 

epidemiologico, avente come finalità quella di rendere agevole l’inclusione e l’integrazione 

tra le varie strutture e presidi sanitari presenti nell’area di Cagliari; 

tenuto conto che l’obiettivo principale del Percorso aziendale è di garantire a tutti i pazienti 

affetti da carcinoma del colon retto, che afferiscono alla ASL di Cagliari, una presa in carico 

multidisciplinare integrata, in ragione delle caratteristiche biologiche del tumore e del 

distretto interessato, al fine di perseguire un miglioramento qualitativo dell’offerta ai pazienti 

e ottimizzare l’utilizzo delle risorse; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 

sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 

dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

PROPONE 

1. di adottare il documento: Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale per il 
carcinoma de colon retto; 
 

2. di individuare il relativo Gruppo Interdisciplinare di Cura (GIC) allegato alla presente 
per farne parte integrante e sostanziale; 

 
3. di trasmettere copia del presente atto all’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 

Sociale per gli adempimenti di competenza; 

 
4. di trasmettere per conoscenza copia del presente atto al Collegio di Direzione e al Consiglio 

delle Professioni Sanitarie; 
 

5. di trasmettere copia del presente atto alla SC Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT 

per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 
Cagliari; 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO AREA CHIRURGICA 

Dott. Carlo Loris Pelagatti  

 



                                              

 

 

Pagina  4 di 5   

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza 

 

 

Dott. Gianluca Calabrò 

 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 

1) di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione. 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Marcello Tidore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                              

 

 

Pagina  5 di 5   

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

All.1 Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale per il carcinoma del colon retto 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

   

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della SC Affari Generali ASL n. 8 di Cagliari o suo delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

 

 

 

                                   

 

 
 
 
 
 
 

 

855913sanjust
Font monospazio
23   1 2   2024     07   01    2025


		2024-12-16T12:38:38+0100
	PELAGATTI CARLO LORIS


		2024-12-18T09:39:35+0100
	GIANLUCA CALABRO'


		2024-12-18T10:01:33+0100
	ROBERTO MASSAZZA


		2024-12-18T10:14:38+0100
	MARCELLO TIDORE


		2024-12-23T14:52:38+0100
	PISCHEDDA MARCO




